РЕШЕНИЕ

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций    и обеспечению пожарной безопасности
Красногорского муниципального района
от 14 декабря 2015 года
I. Итоги деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, работа Красногорского районного звена МОСЧС в 2015 году.
В целях обеспечения выполнения мероприятий по защите населения и территории Красногорского муниципального района (далее – района) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организации и осуществления мероприятий по минимизации рисков, повышению безопасности проживающего населения и сохранности материальных средств Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района (далее – КЧС и ОПБ района) РЕШИЛА:
1. Работу Красногорского районного звена МОСЧС в 2015 году признать «удовлетворительной».

2. Рекомендовать заместителям главы администрации района, главам городских и сельских поселений района, руководителям структурных подразделений администрации района, руководителям предприятий, организаций и учреждений района независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности (далее – организации):

2.1. Организовать и обеспечить выполнение Федерального законодательства, постановлений Правительства Российской Федерации, законов Московской области и постановлений Правительства Московской области, мероприятий, рекомендованных решениями КЧС и ОПБ Московской области при Губернаторе Московской области в области гражданской обороны (далее – ГО), обеспечения безопасности и защиты населения в части касающейся.

Срок: в сроки, определенные соответствующими документами.
2.2. Принять к руководству и обеспечить выполнение Плана основных мероприятий района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год.
Срок: в соответствии с планом.

2.3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений района организовать и провести переработку (уточнение) планов гражданской обороны, согласовать их с отделом гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – отделом ГО и ЧС).

Срок: до 15 марта 2016 года
2.4. Предоставить информацию об объектах, расположенных на территории поселения, которые могут быть отнесены к объектам, приспосабливаемым  для нужд ГО по следующему назначению: санитарно-обмывочные пункты (СОП) (бани, банно-прачечные комплексы), станции обеззараживания  техники (СОТ) (автомойки, автомоечные посты), пункты временного размещения (ПВР) и длительного проживания (ПДП) (помещения приспособленные для размещения и проживания), а также наличии резервного фонда жилых помещений для размещения граждан пострадавших в результате возможных ЧС.

Срок: до 1 апреля 2016 года

3. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации района:
3.1. Организовать и провести работу по разработке документов оперативного планирования на противопаводковый и пожароопасный периоды 2016 года и представить на утверждение Главе района:

- проект постановления «О подготовке и проведении противопаводковых мероприятий на территории Красногорского муниципального района в 2016 году»;
- «План мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации (далее – ЧС), на территории Красногорского муниципального района Московской области в паводкоопасный период 2016 года» (согласовать с Главным Управлением МЧС России по Московской области);
Срок: до 1 февраля 2016 года

- проект постановления «О мерах по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период на территории Красногорского муниципального района в 2016 году»;
- «План предупреждения и ликвидации возможных ЧС в период возникновения природных пожаров на территории Красногорского муниципального района в 2016 году», (согласовать с Главным Управлением МЧС России по Московской области).
Срок: до 1 февраля 2016 года
3.2. Провести уточнение и корректировку «Плана действий Красногорской районной подсистемы МОСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», (согласовать с Главным Управлением МЧС России по Московской области).
Срок: до 1 марта 2016 года
3.3. Совместно с директором МКУ «ЕДДС района» обеспечить поддержание в готовности к применению по предназначению, развитие и совершенствование муниципальной системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
Срок: в течение года
4. Директору МКУ «ЕДДС района»:
4.1. Обеспечить своевременный прием и обработку вызовов (сообщений о происшествиях) в системе «112», уменьшение времени реагирования экстренных оперативных служб района на происшествия, осуществление информационного взаимодействия в сфере деятельности МКУ «ЕДДС района», эксплуатацию, поддержание устойчивого функционирования систем управления, оповещения, связи, мониторинга и видеонаблюдения в готовности к применению по предназначению.

Срок: постоянно

4.2. Незамедлительно информировать руководство района о всех происшествиях, произошедших с детьми в детских учреждениях и организациях, расположенных на территории района, независимо от их организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности.
Срок: постоянно

5. Руководителям спасательных служб обеспечения мероприятий гражданской обороны района.
5.1. Определить перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне в части касающейся спасательной службы обеспечения мероприятий гражданской обороны Красногорского муниципального района (далее – спасательной службы). Установленные формы перечней организаций предоставить в отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в электронном виде и на бумажном носителе.

Срок: до 15 февраля 2016 года

5.2. Определить организационно-штатную структуру спасательной службы и по согласованию с организациями виды, количество и численность создаваемых нештатных формирований гражданской обороны в составе спасательной службы.

Срок: до 1 марта 2016 года

5.3. Согласовать порядок привлечения организаций, сил и средств территориальных федеральных органов и органов исполнительной власти Московской области, находящихся на территории Красногорского муниципального района.

Срок: до 15 марта 2016 года

5.4. Разработать (уточнить) и представить на утверждение Руководителю гражданской обороны Красногорского муниципального района основные документы спасательной службы, штаты и табели оснащения формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, а также порядок всестороннего обеспечения деятельности спасательной службы включая предложения по определению источников финансирования спасательной службы.

Срок: до 30 марта 2016 года

5.5. Обеспечить непосредственное руководство деятельностью спасательной службы в целях выполнения возложенных на спасательную службу задач.

Срок: постоянно

II. Организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и защиты населения Красногорского муниципального района в зимний период 2015-2016 г.г., и при подготовке и праздновании Новогодних и Рождественских праздников.
В целях обеспечения выполнения мероприятий по безопасности и защите населения и территории Красногорского муниципального района в зимний период 2015-2016 г.г. и при подготовке и праздновании Новогодних и Рождественских праздников КЧС и ОПБ района РЕШИЛА:
1. Заместителю главы администрации по безопасности, начальнику административного управления администрации района:

1.1.  Организовать работу оперативной группы (ОГ) оперативного штаба (ОШ) КЧС и ОПБ района по реагированию на возможные чрезвычайные ситуаций, аварии и происшествия в период праздничных и выходных дней с 09.00, 31 декабря 2015 года до 09.00, 11января 2016 года.

Срок: до 29 декабря 2015 года

1.2. Для обеспечения деятельности ОГ ОШ КЧС и ОПБ района предусмотреть и спланировать дежурный автомобиль в круглосуточном режиме по графику с 09.00, 31 декабря 2015 года до 09.00, 11января 2016 года. График дежурства предоставить в МКУ «ЕДДС района».
Срок: до 29 декабря 2015 года

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, руководителям организаций:

2.1. Организовать выполнение мероприятий Плана обеспечения пожарной безопасности в зимний период 2015-2016 г.г. и при подготовке и праздновании Новогодних и Рождественских праздников, в установленные сроки. О результатах выполнения мероприятий информировать КЧС и ОПБ района через отдел ГО и ЧС администрации района.

Срок: в соответствии с планом.

2.2. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в границах территорий поселений.

Срок: постоянно.

2.3. Провести с привлечением представителей Ростехнадзора, проверку состояния и работоспособности имеющихся на подведомственных объектах автономных резервных источников электроснабжения – с практическим включением под нагрузкой.
Срок: до 31 декабря 2015 года
2.4. Провести инструктажи и практические тренировки с персоналом, обслуживающим объекты жизнеобеспечения населения и социально значимые объекты, по действиям в случае отключения теплоснабжения, электроснабжения и перехода на резервное электропитание.
Срок: до 31 декабря 2015 года

2.5. На социально значимых объектах с круглосуточным пребыванием людей проработать вопросы их эвакуации при отключении теплоснабжения, электроэнергии, возникновении пожара. Уточнить планы эвакуации.
Срок: до 31 декабря 2015 года
2.6. Графики дежурств ответственных должностных лиц организаций в выходные и праздничные дни (с указанием контактных телефонов) предоставить в МКУ «ЕДДС района».

Срок: до 25 декабря 2015 года

3. Заместителю главы администрации по безопасности, заместителю главы администрации по социальным вопросам, начальнику управления образования, начальнику управления по культуре, делам молодежи, физической культуры и спорта. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, начальнику УМВД России по Красногорскому району, директору МКУ «ЕДДС района» в части касающейся:
3.1. Организовать выполнение мероприятий Плана обеспечения пожарной безопасности в зимний период 2015-2016 г.г. и при подготовке и праздновании Новогодних и Рождественских праздников, в части касающейся. О результатах выполнения мероприятий информировать КЧС и ОПБ района через отдел ГО и ЧС администрации района.
Срок: в соответствии с планом.
3.2. Принять меры по обеспечению безопасности людей в местах проведения массовых мероприятий, а также детей во время нахождения в организациях отдыха и оздоровительных учреждениях района, в том числе в период купания и занятий в бассейнах, на спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий при перевозке их к местам отдыха и обратно.

Срок: постоянно

3.3. Организовать выполнение мероприятий по предупреждению и профилактике происшествий на водных объектах района в тесном взаимодействии с государственной инспекцией по маломерным судам (ГИМС) Главного управления МЧС России по Московской области.
Срок: в течение зимнего периода 2015–2016 г.г. (до вскрытия рек).
3.4. В целях предупреждения выхода на лёд граждан, массового скопления рыбаков, а также недопущения выезда на лед транспорта, организовать проведение профилактической работы с населением. Приблизить маршруты патрулирования экипажей ДПС и ППС УМВД России по Красногорскому району к береговой черте р. Москва в границах района.
Срок: постоянно в течение зимнего периода 2015–2016 г.г. (до вскрытия реки).

4. Заместителю главы администрации района по безопасности:
4.1. Организовать контроль выполнения, мероприятий Плана обеспечения пожарной безопасности в зимний период 2014-2015 года и при подготовке и праздновании Новогодних и Рождественских праздников.
Срок: в соответствии с планом.

5. Заместителю главы администрации района по архитектуре и градостроительству:

5.1. Совместно с главами поселений, во взаимодействии с представителями отдела надзорной деятельности по Красногорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области, Красногорского гарнизона пожарной охраны организовать работу по строительству пожарных депо на территории Красногорского муниципального района, привлечь к работе инвесторов – застройщиков.
Срок: до 1 апреля 2016 года
5.2. С целью развития МКУ «ЕДДС района» организовать и провести проектно-изыскательские работы по увеличению площади помещений для размещения организации.
Срок: в первом полугодии 2016 года

6. В целях исключения случаев повреждения инженерных сетей и коммуникаций на территории района в период подготовки к празднованию и празднования Новогодних и Рождественских праздников:
6.1. Запретить плановые и несанкционированные земляные работы (раскопки) на территории района с 21 декабря 2015 года по 11 января 2016 года.

6.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:

Издать соответствующие распоряжения, определяющие круг должностных лиц, наделенных правом выдачи разрешений на проведение земляных работ, связанных со срочным устранением аварий.

Срок: до 25 декабря 2015 года

III. Состояние противопожарного водоснабжения на территории городских и сельских поселений района.
В целях повышения ответственности за состояние пожарной безопасности на территории района, принятия дополнительных мер, обеспечения выполнения предупредительно-профилактических мероприятий по вопросам пожарной безопасности, в зимний период 2015-2016 г.г. КЧС и ОПБ района РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
1.1. Совместно со специалистами обслуживающих и эксплуатирующих организаций продолжить работу по приведению в эксплуатационное состояние неисправных пожарных гидрантов, систем наружного пожарного водоснабжения и пожарных водоемов, обеспечить их эксплуатацию и доступность к ним в зимних условиях.
Срок: постоянно
1.2. Совместно с руководителями управляющих компаний обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники во дворах жилых домов многоэтажной застройки и местах плотной застройки частного сектора. Разметку и указатели всех систем наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, краны) содержать в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями.
Срок: постоянно
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений района независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, председателям СНТ.
2.1. Работу по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях организовать в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации.

Срок: постоянно
2.2. Предоставить в адрес Красногорского пожарно-спасательного гарнизона сведения, оформленные актом о наличии и состоянии наружных источников противопожарного водоснабжения. Копии актов направить в КЧС и ОПБ района установленным порядком.

Срок: до 1 марта 2016 года
2.3. Обеспечить с соблюдением всех требований, норм и правил пожарной безопасности, надежное хранение и использование легко воспламеняющихся жидкостей, газов, материалов, и т.п.

Срок: постоянно
2.4. Создать необходимые запасы воды для целей пожаротушения, содержать в надлежащем состоянии все системы наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, краны) обеспечить их эксплуатационную надежность в зимних условиях.

Срок: постоянно
2.5. Обеспечить исправность систем противопожарной автоматики (ППА) и дымоудаления (ДУ).

Срок: постоянно
2.6. Содержать в исправном состоянии и готовом к применению по предназначению первичные средства пожаротушения.

Срок: постоянно
2.7. Имеющим на балансе транспортные средства предназначенные для перевозки людей, поливомоечные машины, перевозимые на собственном шасси или прицепные емкости пригодные для транспортировки воды, грузовой транспорт, инженерную и специальную технику, а также силы нештатных формирований (команд) содержать в готовности к применению с целью привлечения при необходимости к участию в тушении пожаров, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района в составе группировки сил и средств, Красногорского районного звена МОСЧС.

Срок: постоянно
2.8. Руководителям объектов с круглосуточным пребыванием людей (больницы, образовательные учреждения, гостиничные комплексы, общежития) обеспечить предоставление информации на ЦППС Красногорского пожарно-спасательного гарнизона (телефон 8-495-562-01-10) о наличии людей на объекте в ночное время (по форме: всего, из них дети).

Срок: ежедневно
IV. О недопущении заноса и распространения вируса африканской чумы свиней (далее – АЧС) на территорию Красногорского муниципального района.
В целях недопущения заноса и распространения вируса АЧС на территорию района, КЧС и ОПБ района РЕШИЛА:

1. Рекомендовать начальнику государственного учреждения ветеринарии Московской области «Красногорская станция по борьбе с болезнями животных»:

1.1. Совместно с главами городских и сельских поселений района, отделом развития предпринимательства и потребительского рынка управления экономического и территориального развития администрации района, отделом ГО и ЧС администрации района обеспечить исполнение мероприятий Плана по предупреждению распространения и ликвидации вируса АЧС на территории Российской Федерации, утвержденного Министром сельского хозяйства Российской Федерации 25 октября 2012 года, а также Комплексного плана основных мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению распространения заболевания АЧС на территории Московской области на 2015-2016 годы, утвержденного Правительством Московский области.
1.2. Совместно с главами городских и сельских поселений, УМВД России по Красногорскому району, территориальным отделом территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Московской области в г. Лобня, г. Долгопрудный, г. Химки, Красногорском районе, отделом развития предпринимательства и потребительского рынка управления экономического и территориального развития администрации района провести проверку мест торговли мясом и мясными продуктами на территории района.
Срок исполнения: до 1 июля 2016 года
V. Утверждение плана работы КЧС и ОПБ района на 2016 год.
В целях эффективного выполнения мероприятий по защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2016 году Комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы КЧС и ОПБ района на 2016 год.
Руководителям, ответственным за выполнение мероприятий настоящего решения, предоставить отчетную информацию в КЧС и ОПБ района на адрес электронной почты: krasadmgochs@mail.ru с подтверждением по тел.: 8(495)562-62-44, МСЭД или нарочным.

Временно исполняющий полномочия
главы Красногорского муниципального района -
Председатель КЧС и ОПБ района                                                    М.В. Сапунов